







# Europai Einant Ūkiniu Keliu Didėja ir Politinė Reikšmė

POLITINEI VAKARŲ EUROPOS REIKŠMEI DIDĖJANT.

Rašo P. DAILIDĖ.

Jeigu šiandien pasistatytume klausimą, kurį įvykių pasaulio politikoje reikia laikyti reikšmingiausiu po antrojo pasaulinio karo, tai į tą klausimą tektų nedvejojant atsakyti, jog tai yra sekmingos Vakarų Europos susijungimo pastangos.

Europa šimtmečiais išbuvo susiskaldžiusi. Del politinių, ūkinių ir net tikybinių skirtumų čia nuolat kildavo karai, kurie dvidešimtmėje šimtmečiuje, del išsiplėtusių Europos santykių su kitais kontinentais, pradėjo virsti pasauliniais.

Kam rūpėjo apsaugoti žmoniją nuo tokių karų pasikartojimo, siekė sustiprinti taiką geresnės tarptautinės organizacijos keliu. Tačiau nei Tautų Sąjunga nei Jungtinės Tautos Europos susiskaldymo nesumažino.

Tvirtai įsikibusios į suverenumo sąvoką, Europos valstybės buvo priešingos bet kuriai federacijos idėjai ir bet kuriai tarptautinei valdžiai, kuri galėtų primesti joms savo sprendimus.

Tik bolševizmo atsiradimas ir raudonojo imperializmo išbujojimas po antro pasaulinio karo privertė Vakarų Europos valstybes rimčiau įvertinti pavojų, kylantį del Europos susiskaldymo.

Vienybės idėja pradėjo kristalizuotis į Vakarų Europos apjungimo planus. Tik kelias prie tokių planų praktiško įvykdymo buvo nelengvas. Čia reikėjo, ne tik atsakyti nuo įprasos politinės galvosėnos, bet ir nugalėti daugelį kliūčių, o pirmoje vietoje skaldančią Sovietų Sąjungos įtaką.

Bet prancūzas Monnet rado teisingą kelią į Vakarų Europos vienybę. Jis pasiūlė jungtis palaipsniui. Iš pradžių ūkiškai, o vėliau ir politiškai.

Tuo Keliu Vakarų Europa Yra Jau Gerokai Pasistumėjusi.

Šiandien visas pasaulis stebisi Europos Bendros Rinkos pasisekimais. Tačiau tas pasisekimas pasidarė įmanomas itk delto, kad ir prie Bendros Rinkos sutarties buvo eita atsargiai, palaipsniui. Ta sutartis buvo pasiūlyta Romoje tik po to, kai nepaprastai sekmingai anglies ir plieno ūkio subendrinimo padariniai padėjo tvirtus pagrindus tarpusavio pasitikėjimui.

Europos Bendros Rinkos klestėjimas aukštai iškilė ūkinę Vakarų Europos reikšmę. Jeigu ankščiau Vakarų Europa, būdama karo nualinta, galėjo atsistatyti tik Amerikos pagelbos dėka, tai dabar Bendrosios Rinkos valstybės (Vakarų Vokietija, Prancūzija, Italija, Belgija, Olandija ir Liuksemburgas) sudaro ūkinį vienetą, kurio pajėgumas ne ką mažesnis už Amerikos.

Bendrosios Rinkos pramonė dirba su naujesnėmis, geresnėmis mašinomis, negu šio krašto. Tos rinkos gaminiai užima vis stambesnes vietas pasaulio prekyvietėje.

Delto netenka stebėtis, kad

## VEIDMAINIAI

Maskvos garbiniojams

Pasakykite, vilniečiai, Taiptgi jūs, laisviečiai, Kaip patink jums Kremliaus ponai Ir tie jujų monai?

Ar gražu į juos žiūrėti Kai jie mostaguoja, Kai jie tarp vadų garbingu Plūsta, skeryčiuoja?

Jie atžioja plačią burną, Niekas jiems netinka. Tasyk jujų padorumas Visiškai pakrinka.

Rėkia, keikia, priekabiuoja, Kiek jėgų jie turi, Teisingumo, padorumo Niekad jie nežiūri.

O Nikyta, jei iš riksmo Sau naudos nemato, Rėžia stalan kiek tik gali, Nusitraukęs batą.

O kai tasyk pasirodo, Kad jo nieks nebijo, Tai išsiučia jo šnervės Kaip rambaus galvijo.

Maunas batą ir žygiuoja Per duris niaurodams, Kad jis gėda sau padarė, To visai nebudams.

Grįžt į Maskvą pasipūtęs, Ten ji pasiitinka. Zdrastvui, zdrastvui mūs Nikyta!

Toks ten jiems patinka.

Nēr teisybės Sovietijoje, Žmonės tebergauja. Nēr ten laisvės, nei lygybės, Sukčiaiai viešpatuoja.

Girias pažanga didžiausia, Mokslo atsiekimais, Girias pramone aukščiausia, Joj pasisekimais,

Bet trūkumai ten aiškiausi, Tas visiems juk matos. Reiškia girtis ir meluoti Jie netur sarmatos.

Jums, vilniečiai, tuos begėdžius Ar gražu matyti? Susipraskit ir nustokit Jų padus laižyti.

Perkūnas

Paš Dantistą.

Dantistas — (Ileides vaikui vaistus, kad neskaudėtų) O dabar, vaikuti, būk kantrus, neverk. Tau dantį ištrauksiu be skaudėjimo.

Vaikas — Aš tą jau senai žinojau. Mano mama kas vakarą išima net visus dantis, ir nei kartą neverkia. Reiškia, jai neskauda.

## Eglė Visados Buvo Laikoma Pagarboje Tarpe Kitų Medžių

Eglė ištikro yra naudingas medis. Geriausias smuikas, pi-anai ir kitokie muzikos instrumentai, ištisai arba dalimis, gaminami iš eglės medžio, kuris misterišku būdu išplečia stygų garsą ir suteikia tiems garsams malonų skambėjį.

Tam tikslui parenkama senesnių eglų medžiaga, be šakų ir iškrypimų. Kiekviena lenta ir lentelė atyžiai peržiūrima, išdžiovinama ir paskiau pritaikoma praktiškiems tikslams. Senoviškos mūsų kanklės taip pat buvo gaminamos iš to paties medžio.

Eglė priklauso prie spygliuotų medžių šeimos, kuri buvo gana skaitlinga Lietuvoje. Eglė išauga iki 150 pėdų ir kartais iki 200 pėdų. Ir nuo šešių iki septynių pėdų storumo.

Jos mėgsta molines žemes ir neturi gilių šaknų. Todėl eglės labai dažnai išverčia vėjas. Šiaip jų amžius siekia iki 150 metų; Iš eglės sakų gaminami įvairūs vaistai, ypatinai "bal-samas," gydymui išsiopimū arba odos pažeidimū.

Eglė yra gražus, lietuvių mė-giamas medis. Ji yra apdauo-

jama mūsų liaudies dainose ir dažnai primenama pasakose. Kadangi ji "nenuvysta" ir žie-mos metu, senuose laikuose bu-vo manyta, kad ji kokiū tai bū-du yra laimėjusi ypatingą gamtos galybių prielankumą.

Eglės yra plačiai išsiplatinu-sios po žemės kamuolį. Jų ga-lima užtikti ir Himalajų kal-nuose 13,000 pėdų aukštumoje. Eglė lietuvių, ypač, labai

mėgstama ir, net vartojama pa-puošimui namų bei apšodini-mui sodybų. Taigi, eglė yra tikrai gražus ir visad žaliuo-jantis medis.

Palyginimas

I drabužių krautuve įeina moteriškė su trim jau galin-čiom ištekėti dukrom. —O kaip sekasi biznis, ponas

Jurgaitis?

—Taip, kaip jums, gerbia-moji, su dukrelėm.

—Kaip tai?

—Kiekvienas apžiūri, paside-ra, bet neperka.

Seimoje.

Vaikas girdi, kai susirinkę dainuoja:

Ilgu, ilgu man ant svieto, Nors ko reikia viskas yr.

Tartum spaudž man ranka kieta,

Verkt nenoriu, ašaros byr. Vaikutis paskutinius žodžius įsirdęs probalsiai, sako moti-ai: — Mama jie tur būt tuo me-tu krienus tarkavo.

Budrų šunį ir lapas sulodina.

GUZAUSKU

BEVERLY HILLS GELINYSIA

Gražiausias gėlės dėl vestuvė, banketų, laidotuviams ir dėl kitų visokių papuošimų.

ANTANAS ir ALDONA GUZAUSKAI, Savininkai.

2443 WEST 63rd STREET  
Telef. PR. 8-0833 ir PR. 8-0634

BUČO DARŽAS

WILLOW WEST INN  
AND PICNIC GROVE

CHICAGO SVARIAUSIAS LA  
MODERNISKAUSIAS  
DARŽAS —

Atdaras Kiekvieną Dieną  
Per Išitus Metus.  
63rd and Willow Springs Road  
WILLOW SPRINGS, ILL.

Mes mokame **4 1/2%** ant visų taupymo saskaitų.

Kiekviena saskaita ligi \$10.000.— apdrausta Federalinėje Valdžios Įstaigoje: Federal Savings and Loan Insurance Corporation

**5%** ant Bonus saskaitų.



**MIDLAND SAVINGS** and Loan Association

4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
Phone: CL 4-4470  
August Saldūkas Prezidentas

**5%** ANT BONUS SASKAITŲ

ir **APDRAUSTA**

Didesnis uždėbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

**MIDLAND SAVINGS**  
4040 Archer Ave. • Chicago 32

Mūsų Didelėje Krautuviėje Jūs Rasite **Baldu, Kokie Jums Patinka**

Cares of the Day just Drift Away in the **COMFORT** of a **La-Z-Rocker**



The foot-rest disappears into the chair front.

... the only Rocker with a Built-in Foot-Rest

Nothing quite matches the relaxation you'll find in a La-Z-Rocker, the only rocker that rocks, reclines and locks in any position. Its smooth-as-silk rocking action soothes and relaxes... makes sitting and rocking something extra special. When you want to recline, a touch of a lever locks the La-Z-Rocker at your favorite reclining angle. And, if you want to relax with your feet up, just raise the built-in foot-rest for comfortable full-leg support in any position.

Remember: relaxation is good for you, and nothing beats relaxing in a La-Z-Rocker.

**SEE FOR YOURSELF.**

Come in today for a demonstration of this remarkable rocker, available in a wide selection of smart decorator fabrics.

**Roosevelt Furniture Co.**  
2310 West Roosevelt Road  
Felix A. Raudonis ir Nellie Bertulis, Sav.  
Telef. SEeley 3-4711

**Buickas-Lietuviškas Automobilius**

Naujausias Buick — V-6!

Sis veliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.



Kaina tik . . . \$2,227.85  
Taksai 89.11  
Pilna kaina . . . \$2,316.96  
DAN KURAITIS — LIET. PREKYBA

**MILDA BUICK, INC.**  
907 W. 35th St. Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

**Marquette Parko Centre**

Įsirikimui turime daug visokių geriausių namų  
Marquette Parke, Gage Parke, Brighton Parke.  
Evergreen Parke ir kitur.

ISTAIGA DIRBA KASDIEN  
**K. VALDIS REAL ESTATE**  
2815 W. 71st St. Tel. RE 7-7200 ar RE 7-8534







